PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTANCIA VELHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÕES- RPPS

COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÕES

E-MAIL:  COMITE@ESTANCIAVELHA.RS.GOV.BR

ATA N° 009/2022

Ata da Sessão ordinária do Comitê de

Investimentos do Fundo de Aposentadoria e

Pensões- FAP, realizada no dia 12 de maio de

2022, às 17h0Omin.

1 Aos doze dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, com inicio ás 17h0Omin, nas

-) dependências do Centro Administrativo Gabriel  Steiner,  reuniu-se o Comitê de inves-

3 timentos do Fundo de Aposentadoria e Pensões, os presentes: Gabriel da Silva Mar-

4  tins-  Gestor Financeiro, Paulo Rogério Sá de Oliveira, Sheila Jucieli Brito e  Caroline

5 Schmitzhaus, conforme Portarias n°370/2018, n° 941/2021, de 22 de novembro de

6 2021, e Decretos n's 139/2021 de 02/08/2021, 04/2021 de 15/01/2021, respectiva-

7 mente. Em ato continuo, submeteu à apreciação a Ordem do dia. 0 Comitê de Inves-

8 timentos deixa registrado que o posicionamento da Assessoria Financeira Mosaico,

9 através do Sr. Pery, é investir o máximo em CDI a fim de evitar volatilidade, uma vez

10 que o mercado esta com uma inflação alta, favorecendo as empresas brasileiras,  ex-

11 portadoras. Ainda nos lembra que podemos alocar até 60% em CDI. Assim sendo, o

12 Comitê de Investimentos decide realizar as seguintes alocações: Resgatar dos  fun-

13 dos/ investimentos Banrisul Foco Ima Geral o valor de R$300.000,00 e do Banrisul

14 Foco IRFM o valor de R$30.000,00 e aplicar esses valores no fundo/ investimento

15 Banrisul Foco IDKA o valor de R$330.000,00 Aplicar no fundo/ investimento Caixa

16 Brasil IMAB-5 o valor de R$8.956,82 e resgatar no Tundo/ investimento CAIXA BRASIL

17 IRFM1+ o valor de R$8.956,82. Resgatar dos fundos/ investimentos BB ALOCAÇÃO

18 ATIVA RENDA FIXA PREVIDENCIARIO o valor de R$14.000.000,00 e do BB IRF-M

19 TÍTULOS PÚBLICOS  Fl  RENDA FIXA PREVIDENCIARIO o valor de RS500.000,1,

20 aplicar no fundo/investimentos BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERE

21 PREVIDENCIÁRIO  LP  o valor de R$14.500.000,00. Ainda deixamos registado que na

22 nossa carteira temos um valor do fundo/ investimento Ouro Preto, porém o valor blo-

23 queado com os rendimentos, atualmente é de R$4.984.902,59 (quatro milhões, nove-

24 centos e oitenta e quatro mil, novecentos e dois reais e cinquenta e nove centavos),

25 ou seja superior ao valor do relatório. 0 Sr. Pery explica que isso se dá porque o valor

26 informado no relatório é o valor da cota que ele põe desde de 2017, que não é o valor

27 real, pois o real seria aquele que viria no extrato mês a mês, que não vêm devido ao

28 bloqueio judicial. Nada mais a constar a reunião foi encerrada e vai assinada por mim

29 e pelos presentes. 	 - p144-0-1 9hrTn-4-0e4)0

	Page 1
	Page 2